
   

 

   

 

 

Pasvalio Petro Vileišio gimnazijos 

2a klasės mokinio 

Kosto Prielaido 

 

Antrosios tarptautinės mokinių filosofijos konferencijos pranešimas 

 

 

 

 

 

 

 

Mokykla šiandien: kaip išlikti žmogumi? 

 

 

 

Darbo vadovė Vaida Garbštienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasvalys, 2024 

 



   

 

   

 

Turinys  

 

1. Įvadas....................................................................................................................................3 

2. Tiriamoji dalis.....................................................................................................................4 

    2.1 Mokykla šiandien: kaip išlikti žmogumi?...................................................................4 

         2.1.1. Žmogaus ir technologijų santykiai.....................................................................4 

         2.1.2. Žmoniškumo reikšmė šiandien...........................................................................5 

3. Išvados.................................................................................................................................6 

4. Literatūros šaltiniai............................................................................................................7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



   

 

   

 

Įvadas 

 

Mokykla – tai antrieji mūsų namai. Joje praleidžiame didelę savo vaikystės ir paauglystės 

dalį. Šiuolaikinė mokykla labai skiriasi nuo senesnių mokyklų, kaip ir šiuolaikinės technologijos 

skiriasi nuo senesnių. Žmogus yra svarbi būtybė, jo darbas, protas yra reikšmingi, tačiau jis 

kuria dirbtinį intelektą, kuris  stipriai paveikia mus. Negalime pamiršti ir žmogiškumo, be kurio 

gyvenimas būtų be galo sudėtingas. Žmogiškumas – moralinė savybė, išreiškianti humanizmo 

principus ir pritaikanti juos kasdieniams žmonių santykiams. Tai – palankumas, pagarba, atjauta 

ir pasiaukojimas vardan kitų. Žmogiškumas visada buvo laikomas pagrindiniu dorovinės 

pažangos rodikliu. Juo vertiname draugo, bendradarbio, šeimos nario, kaimyno poelgius. Kas 

gali padėti išlikti žmogumi? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 



   

 

   

 

Mokykla šiandien: kaip išlikti žmogumi? 

 

Žmogaus ir technologijų santykiai 

 

Technologijos daro be galo didelę įtaką mokslui ir mums. Skaitmeninės priemonės, interneto 

prieinamumas ir mokymo programos suteikia mums neapsakomą galimybę gauti informacijos 

ir mokytis naujų dalykų. Tačiau šios technologijos mus daro priklausomais ir neatsiribojančiais 

nuo jų. Jos gali suteikti mums informacijos, tačiau nesukels laimės, džiaugsmo ar kitų jausmų. 

Technologijų dėka, galime bendrauti ir mokytis nuotoliniu būdu, tačiau tai neišmokys mūsų 

bendrauti ar elgtis žmogiškai. „Komunikacija yra gyvenimo kraujas, o technologija yra tai, kas 

tą kraują veikia“ – Denas Braunas (Dan Brown). Gyventi su technologijomis yra lengviau, 

tačiau neįdomiau. Neapsiribojant technologijomis ir veikiant kuo daugiau be jų, galima išlikti 

žmogumi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 



   

 

   

 

Žmoniškumo reikšmė šiandien 

 

Žmoniškumas šiandien yra labai svarbi vertybė. Jis pirmiausia reiškiasi meile žmonėms. Jau 

nuo pat vaikystės tėvai mus moko mylėti, užjausti, būti geriems, mandagiems. Mokykloje 

žmoniškumo taip pat reikia. „Visas žmogaus nuodėmes atperka jo žmogiškumas“ – teigė garsus 

vokiečių rašytojas, humanistas Johanas Volfgangas Gėtė. Žmoniškumui ugdyti skirtos pamokos 

jauniems žmonėms padeda geriau suprasti savo interesus ir pasirinkti tinkamą kelią. Nemažai 

žmoniškumo galima rasti literatūriniuose kūriniuose, tačiau jis dažniausiai atskleidžiamas per 

neigiamą pusę. Mokyklose, kuriose mažai kalbama apie žmoniškumą, jis gali pradėti nykti. 

Svarbu, kad mokykloje būtų skatinama pažinti ne tik pasaulį, bet ir puoselėti gerumą, pagarbą, 

mandagumą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 



   

 

   

 

Išvados 

 

Norint išlikti žmogumi, mokėti bendrauti reikia ir be technologijų pagalbos. Svarbu, kad 

mokykloje žmoniškumo puoselėjimas nebūtų paliktas nuošalyje. Be žmoniškumo neegzistuoja 

gėris, supratingumas ir taika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



   

 

   

 

Literatūros šaltiniai 

 

1. https://mokslai.lietuviuzodynas.lt/etika/zmoniskumas [žiūrėta 2024-03-15] 

2. https://www.mokslobaze.lt [žiūrėta 2024-03-15] 

3. https://ruvi.lt/2015/11/16/zmogiskumas [žiūrėta 2024-03-15] 

4.https://indenai.lt/technologiju-itaka-siuolaikiniam-gyvenimui-privalumai-ir-issukiai/ [žiūrėta 

2024-03-13] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

https://mokslai.lietuviuzodynas.lt/etika/zmoniskumas
https://www.mokslobaze.lt/
https://ruvi.lt/2015/11/16/zmogiskumas
https://indenai.lt/technologiju-itaka-siuolaikiniam-gyvenimui-privalumai-ir-issukiai/



